diário oficial Nº 34.772  21 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

Matrícula: 58972711.
cargo: agente administrativo.
luciene Sousa de Sousa
cPf: 437.723.152-91
Matrícula: 735043091
cargo: Técnico de Enfermagem
ordenador interino: Eraldo Guilherme dos Santos Sá.

Protocolo: 730844

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 426/2021 de 18 de NoVeMBro de 2021.
o diretor do 10º centro regional de Saúde, usando de suas atribuições
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – ccG de 06/07/2021, publicado
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de 07 /07/ 2021.
rESolVE:
coNcEdEr, de acordo com o artigo 98 da lei nº 5.810/24.01.2014, a
Servidora VEldSoN dE SoUSa PiNTo, Matrícula nº 57190714/1, aG. dE
PorTaria Efetivo lotado no 10º crS/altamira, 02 (dois) meses de licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01/10/2014 a 30/09/2017.
aUToriZar que o Servidor goze 02 (dois) meses de licença Prêmio, no
período 02/02/2022 a 02/04/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
10º centro regional de Saúde em 18 de novembro de 2021.
Waldecir aranha Maia
diretor do 10º crS/SESPa.
Port. nº 1.082/2021-ccG de 06.07.2021

Protocolo: 731115

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 425 /2021 de , 17 de NoVeMBro  de 2021.
o diretor do 10º centro regional de Saúde, usando de suas atribuições
que foram conferidas pela N° 1.082/2021 – ccG de 06/07/2021, publicado
o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de  07 /07/ 2021.
rESolVE:
coNSidEraNdo as exigências da lei nº 8080/90, de 09 de setembro de
1990 – MS, que em seu art. 15, item XX, dispõe que os Estados devem
definir as instâncias e mecanismos de controle e fiscalização inerentes ao
poder de Polícia administrativa da Vigilância Sanitária.
 coNSidEraNdo as exigências das leis nº 5991/73, art. 2º e 4º, inc. V
e art. 44, lei nº 6.360/76, art.s 68 a 74 e 80, o decreto nº 79.094/77,
art. 149, inc.ii, 150 e 151, a lei Estadual 5.199/84, decreto Estadual
3.948/85, e demais legislações complementares pertinentes;
 CONSIDERANDO a necessidade de legitimar a função de fiscal do agente
a serviço da Vigilância Sanitária do Estado do Pará;
 rESolVE: i – designar o servidor, abaixo relacionado, lotado no 10ºcrS/
SESPa para atuar na coordenação das atividades da Vigilância Sanitária,
nas funções de  fiscalização, autuação de infratores e outras relativas ao
exercício do poder de polícia administrativa, no âmbito de competência
do Estado do Pará. - fraNciSco ElSoN  araUJo - - servidor efetivo -
Matricula: 54193608-1  ii – a designação de que trata esta Portaria terá
validade até que seja criado e provido o cargo de fiscal da Vigilância Sani-
tária na SESPa; iii – ficam convalidados os atos anteriores praticados pelo
profissional, ora designados, no exercício da atribuição de fiscal da Vigilân-
cia Sanitária. iV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica,
altamira-Pa, 17 de novembro de 2021.
Waldecir aranha Maia
diretor do 10º crS/SESPa.
Port. nº 1.082/2021-ccG de 06.07.2021

Protocolo: 731117

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

coNtrato
.

coNtrato
contrato: 03/2021
cotação Eletrônica: 09/2021
Processo n°: 2021/1038043
Classificação do Objeto: Prestação de Serviço
objeto: contratação de serviços de telecomunicações para a implementa-

ção, operação e manutenção de um link de acesso, síncrono, dedicado à internet.
responsável pelo acompanhamento: Marcela aroucha Pereira albuquerque
cargo: agente de artes Práticas
Valor Total: r$ 15.756,00 (quinze mil setecentos e cinquenta e seis reais)
Vigência: 17/11/2021 a 17/11/2022.
orÇaMENTo
Projeto atividade: 4120008338c
fonte de recurso: 01030006356
Elemento de despesa: 339040
coNTraTada: ErlaN MarTiNS dE SoUZa coM. E SErVicoS
cNPJ: 16.722.194/0001-79
Endereço: Q QUaTro fl 27 lT 16 caSa c4 SN / NoVa MaraBa / MaraBa
/ Pa / 68509-130
coNTraTaNTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPa-11º crS
cNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: Br 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ordENadora: irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 730859

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 798/2021 – GaB/dG/HoL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola EM EXErcÍcio, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 794/2021–
GAB/DG/HOL, de 14/11/2021, Publicada no Diário Oficial nº 34.768 de
17/11/2021.
coNSidEraNdo a nova redação do art. 116 da lei Estadual no 5.099/83,
combinando com o art. 98 da lei no 5.810/94-rJU;
coNSidEraNdo os termos contidos no Processo nº 2020/850092 de
20/10/2020.
coNSidEraNdo o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora HElENa ToBiaS acaTaUaSSU NUNES, administrador, matricu-
la n° 7000324/1, lotada na divisão de finanças, referente ao 7º triênio
(01/06/2006 a 31/05/2009).
r E S o l V E:
coNcEdEr licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora HElENa ToBiaS
acaTaUaSSU NUNES, administrador, matricula n° 7000324/1, pertencente
ao Quadro de Pessoal ativo do HEMoPa, para ser gozada no período de
16/12/2021 a 14/01/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola.
Em, 18 de novembro de 2021.
Joao dE dEUS rEiS da SilVa
diretor Geral do Hol Em Exercício

Protocolo: 731022
Portaria Nº 802/2021 – GaB/dG/HoL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola EM EXErcÍcio, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 794/2021–
GAB/DG/HOL, de 14/11/2021, Publicada no Diário Oficial nº 34.768 de
17/11/2021.
coNSidEraNdo a nova redação do art. 116 da lei Estadual nº 5.099/83,
combinando com o art. 98 da lei no 5.810/94-rJU;
coNSidEraNdo os termos contidos no Processo nº 2021/1266035 de
05/11/2021.
coNSidEraNdo o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora SiMoNE doS PaSSoS coSTEira, Procurador autárquico, matricula
n° 5902817/1, lotada na assessoria Jurídica – ProJUr, referente ao 1º
triênio (04/10/2012 a 03/10/2015).
r E S o l V E:
coNcEdEr licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SiMoNE doS
PaSSoS coSTEira, Procurador autárquico, matricula n° 5902817/1, per-
tencente ao Quadro de Pessoal ativo do Hol, para ser gozada no período
de 03/01/2022 a 01/02/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE E cUMPra-SE.
Hospital ophir loyola.
Em, 18 de novembro de 2021.
Joao dE dEUS rEiS da SilVa
diretor Geral do Hol Em Exercício

Protocolo: 731025
Portaria Nº 803/2021 – GaB/dG/HoL.
o dirETor GEral do HoSPiTal oPHir loYola EM EXErcÍcio, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 794/2021–
GAB/DG/HOL, de 14/11/2021, Publicada no Diário Oficial nº 34.768 de
17/11/2021.
coNSidEraNdo a nova redação do art. 116 da lei Estadual nº 5.099/83,
combinando com o art. 98 da lei no 5.810/94-rJU;
coNSidEraNdo os termos contidos no Processo nº 2021/777156 de
15/07/2021.
coNSidEraNdo o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora roSiNEidE do Socorro GoNÇalVES PoNTES, auxiliar de labo-
ratório, matricula n° 3261069/1, lotada no centro de análises clínicas,
referente ao 9º triênio (20/05/2014 a 19/05/2017).